Item. Das alli *akher , wismadt , Waingartten* zum frai haus geherig , haben sy dem Hauptman mit all ieren fraihaitten ausgezaigt vnd hat khainer durffen sich in derselben Nutzung einzulassen on des Hauptmans bewilligung. Sonder ist

frai gewesen diselben selbs zu pauen, vegksnen oder einen vmb ein Zynszs zuuerlassen hat khain Burger im einzureden gehabt.

Dieser Zait aber halten sy der artikl khains sonder vill mer dem allen zu wider sein vnd khainem nachkhumen, welichi artikl all ich vber sieh mit inen selbs bewaisen will.

Vber diese artikl alli sein auch vill mer conditiones, welichi auch zu diesen gehern. welichi sy finden in ieren Burchern oder Mandatten. welichi di alten khinige inen derhalben zugesendet haben, wie sy selbs woll wissen.

Auf diese geschriftliche klag haben ein Burgermaister, Richter vnd ein Ersame ratt sich mit schrifften veranthwurt aber Hauptman Pethew nix erhalten hat megen, auch in dem geringsten articl nit, sonder ein absolutional der stat darumb gegeben werden.

Kivülről : Herrn Hannsen Pethew Hauptmans der Stat Ödenburg klag wider di von Ödenburg. —

A' mint ezen okirat' czíméből kivehetni, az eredeti Pethew János' szerkesztménye magyar nyelven iratott.

XI.

Delphin Zakariás bíbornok és győri püspök' levele a' soproni tanácsához a' soproni tizednek Nádasdy Tamás nádor' özvegyétől visszaváltása' tárgyában. Bécs 1567. mart. 10. A' város' levéltárában lévő eredetiből Lad. V. et E. Fasc. I. Num. 55.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti. Accepimus hodie jam tandem responsum vestrum ad literas, quas vobis scripsimus die XIX. mensis praeteriti: quod tamen, neque suspiciose, neque imbecillius a vobis factum esse arbitramur; nam, et si nos in vestris literis, benignas et nullo pacto necessarias rationes vobis per nos scriptas, ceu suspiciosas et imbecilles, a vobis interpretari non libenter vidimus, nihilominus tamen animo non commovemur; sed pristinam et paternam nostram voluntatem erga vos conservamus: volumusque haec dicta esse solummodo, ut amice vos negligentiae nomine accusemus,

nam ad literas per nos vobis in re tanti momenti scriptas die 19-a februarij, non modo responsum non dedistis, nisi die VII. Martij, sed illas tribus diebus in itinere dormire permisistis, quamvis huc isto tempore venire potuissent ad minus una die.

Sed ut ad rem veniamus, memoria vos retinere non dubitamus, quod vos multifariam conquesti nobiscum estis de crudelitatibus et injuriis, quibus miseri pauperes affligebantur per ministros Generosae D. Palatinae *in exactione X-mae Soproniensis*, quare nos, et ob istam causam, et etiam, quia videbamus agi de utilitate mensae Episcopalis nostrae, benignas praebuimus aures oblationi per vos nobis factae, *de mutuo nobis concedendo quatuor millium florenorum*; quorum tria millia deponenda esse inter nos unanimiter statuimus, ad effectum, ut Domina Palatinissa, viso isto deposito, magis cogерetur, et omnino arctaretur a non percipiendo in posterum istam X-am et quando vos dedistis nobis mutuo mille florenos contractus est subsecutus cum praesupposito, quod unanimis nostrum opinio, consultatio et deliberatio suum deberet effectum sortiri.

Postea verò quum Sopronio a vobis discessimus et huc Viennam venimus, scripsimus illico ad Generosam D. Palatinissam, habere nos in paratis pecuniam Dominationi Suae Generosae renumerandam, ut Soproniensis X-ma nostras ad manus perveniret; sed quoniam olfecimus Generosam Dnam parvifacere has nostras oblationes, licet ad nos modestine rescripserit, illico vos de omnibus tanquam *sincere nobis dilectos et bonos amicos*, in eadem nobiscum navi versantes commonefecimus, ut eo vestro Senatu aliquos ad nos mitteretis; quo facto arbitramur, eos talia ex nobis percepisse, et ejusmodi vobis fecisse relationem, ex qua sinceritatem, constantiam, et integritatem nobis dignam, vobis constare facile poterit. Summa vero tractationis haec fuit.

Si Senatus Soproniensis volebat decimam recuperare ex manibus Generosae D. Palatinissae, necessarium esse, mittere illa tria millia, ut deponi possint penes Capitulum Posoniense; si secus fieret; nullum posse huic rei principium dari; qua propter, ut Senatus id faceret, nonmodo cum hortaba-

mur, sed peramice etiam rogabamus, cum praesertim sperare non possimus, consensum Caesareum et Regium super ullo contractu istam decimam concernente, nisi ipsa D. Palatinissa, jure mediante, ex possessione percipiendi X-am ejiceretur.

Propositioni huic respondit vester Senatus suis literis ad nos datis IV. die Januarii, quod consensu Caesareo non impetrato minime illi videbatur expediens, tantam summam, in alienas manus tradere: sed quod bene pati posset, illam in aliquo loco authentico et decimali, D. Palatinissae offeri in Arcam ¹⁾ etc. per homines numerandam etc. prout vestris in litteris, quarum vos exemplar habere non dubitamus, latius continetur. Quibus omnibus per nos consideratis, habita ratione conditionis vestrae, quae pendet a numero hominum, qui non sunt omnes ejusdem naturae, et variis, quemadmodum ubique fieri solet, distrahuntur affectibus, respondimus vobis, quod essemus tentaturi possibilis factu, et quod vobis postmodum essemus indicaturi successum negotii.

Cum itaque omnem dederimus operam et diligenter moverimus omnem lapidem, ut decimaista, quemadmodum nobiscum vos desiderastis, ad mensam episcopalem redire possit, deprehendimus in hoc negotio difficultates, quas superioribus nostris literis amice vobis indicavimus, et hic repetere non gravamur.

Primum frustra vocandam iri D. Palatinissam in iudicium, nisi coram illo ipse Judice, a quo citari et judicari debebit pecunia deponatur.

Secundo, quod et si eadem D. post depositionem pecuniae citaretur coram Reverendissimo Archiepiscopo, habeat illa nihilominus tales rationes in favorem suum, quibus mediantibus, tentare et obtinere facile possit, ut haec res ad iudicium Regni deferatur, cum praesertim Gensa D. S. praetendat primum contractum, cujus virtute Spectabilis pie memoriae maritus ejus, decimas istas ex alienis manibus redemit, interveniente consensu, non modo Regis, sed Regni factum fuisse.

¹⁾ Tán *arrham*?

Gamauf' jegyzése.

Quibus rebus omnibus accedebat omnes undique potiores in Aula Caesareae Majestatis et alios vestro Senatui bona quaeque cupientes nos hortari, ne infinitam istam controversiam aggredieremur; sed potius cum eadem Gensae D. more Praedecessorum nostrorum amice concordarem: maxime quod vestro Senatui in omnem eventum non expediret, Gensam istam D. et filium suum provocare.

Nos itaque his omnibus diligenter pensatis amice comone fecimus vos nostris literis XIX-a praeteriti mensis datis, univrsum negocium ab oculis vestrae prudentiae ponentes, et exspectantes, quid superinde vos consuleritis.

Sed, ut vestrum erat gratias humanitati nostrae agere de omnibus, et versa vice amicum et utrique parti acceptabile consilium praebere, rescripsistis ad nos omnino secus atque facere debebatis, obliti forsitan vestrae conditionis; Sed hoc vobis a *Pastore et Episcopo vestro* facile condonari debet, quemadmodum et nos condonamus; sed ut reliqua taceamus debebatis in vestris literis omnes frivolas cautiones ommittere, et venire ad rumbum, nempe remedia proponere, ne nos cogamur Decimam eidem Gensae D. relinquere; quod, ut post-hac non faciatis, quinimo ut commissum errorem corrigere possitis expresse vobis significamus, unicum esse remedium ad id, ut possimus dictae Gensae D. Decimam auferre, scilicet ut vos sine ulteriori mora tria millia tallerorum deponatis in manibus Capituli Possoniensis nobisque virum aliquem Procuratorem insignem vestro Senatui probatum ostendatis, qui litigare possit cum eadem D. brevi aut longo tempore, prout opus erit; nos enim expensas facere non subterfugiemus; Mature tamen illud pensandum arbitramur; quod nisi haec lis brevi exitum habeat, ipsa D. quamdiu non recipiat ad suas manus residuum Summae principalis sibi debita, tamdiu perseverabit in perceptione decimarum, nisi forsitan vos, vi eidem resistere, quod nos maximopere vellemus, essetis idonei. Restat igitur, ut vos omnibus chimaeris et vanis cogitationibus posthabitis ad chardinem rei descendentes jam tandem statuatis, vel illa tria millia deponere in manibus Capituli Possoniensis, ita ut lis contra Gensam D. incipi possit, vel vos ipsos culpatis, si nos more Praedecessorum no-

strorum et omnium Austriae et Hungariae Procerum consiliis acquiescentes, cum eadem D. transigemus; ut vero sciatis, quid, quove pacto vobis procedendum sit, mittimus ad vos istas literas, quarum exemplar apud nos conservamus, vobis amice significantes, nisi habuerimus in manibus nostris responsum in spatio octo dierum, facturos non esse cum eadem Gensa D. eos tractatus et conclusiones, quas Ecclesiae Jauriensi magis expedire censebimus, minime tamen praeter missuri, quin vobis mille florenos hungaricos in eadem moneta, qua nobis dati fuerunt, renumeremus.

Postremo volumus vos hortatos, quoniam res adhuc integra est, ut pecuniam deponatis, et ad hanc litem incipientiam et finiendam pro virili quoque parte vestra concurratis, hoc enim pacto vos ab illis incommodis, de quibus olim nobiscum tantopere conquesti estis liberabimini, et nos nostris proventibus non vulgarem accessum fieri sentiemus. Non est itaque opus verbis, sed auxilio, nempe depositione pecuniae et opera fidelium virorum, qui utriusque nostram causam fideliter tractent: expectabimus itaque vestrum responsum et cum his bona quaeque vobis contingere optamus. Vienna Austriae X. die Martii 1567.

Et si cum Gensa D. Palatina de aliis X-mis in bonis ejus concordaverimus; tamen quod attinet ad X-mam Soproniensem, restet integra, et erit donec habeamus responsum a vobis, quod expetamus, ut supra diximus.

Zacharias Cardinalis Delphinus.

XII.

A' magyar királyi kamara' parancsolatja a' soproni tanácshoz, mellyben a' soproni kapitányságnak tartozandó kötelességeik és teendőik meghatározatnak. Kelt Pozsonyban 1582. május' 3-dikán. A' város' levéltárában levő eredetiből. Lad. V. et E.

Fasc. I. Num. 46.

Prudentes ac Circumspecti domini amici nobis honorandi. Salutem et omne bonum. Magnificus dominus Joannes

Choron studet transferre in alium, Capitaneatum istum Soproniensem, idque Suae Majestati per supplicem suum libellum proposuit, et ut consentiat supplicavit. Mandat itaque nobis Sua Majestas, ut a dominationibus vestris, de hoc officio Capitaneatus, ejusque functione cognoscamus. Comittimus igitur Suae Majestatis nomine, ut nos informet, num aliquid gravaminis, aut oneris, ab ipso Capitaneo dominationes vestrae sustineant, et quod, quale et quantum, illud sit oneris, tum praeterea, quo genere officii fungatur, et quid Juris istic Sopronii habeat. In reliquo feliciter valeant. Posonii III. May Anno 1582.

Sacratissimae Caesareae et Regiae Majestatis Camerae
hungaricae Praefectus et Consiliarii.

Külczim : Prudentibus ac Circumspectis dominis Judici, ac ceteris Juratis Civibus Civitatis Soproniensis etc. Amicis nobis honorandis.

XIII.

Devecseri Choron János' tiltványa a' soproni tanácshoz, nehogy tudta és parancsolatja ellen, mint soproni kapitányok, felkelni merészeljenek. Kabold' várából jun. 24. 1584. A' város' leveltárában levő eredetiből. Lad. V. et E. Fasc. I. Num. 48.

Prudentibus et Circumspectis Dominis ac Amicis nobis honorandis. Salutem et nostri commendationem. Akaram kegteknek thwdasara adnij, hogj ez el multh Napokban mijkor az Kathonak az fijwen wolthanak, Kanijsaijek, *Megjerij Emreh az en Vice Ispanom*, az warmegjeth fel wette wolth feg'weres kezzel en hjrem nekjl, hogj az terminus kj thelwen az Kathonakath kij kilgjek az warmegjebiol, wgj hallomhogj ktekes fel kolth wolth, az zolgabijro, awagj az Vice Ispan hjrdesere feg'werech kezzel, mind egez waraszol, es wgj hallom hogj mijnd ózwesegel wolthatok keszell *ezeren* ¹⁾, kjk